ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 февраля 2009 г. N 37

О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ
И МЕДИЦИНСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ

ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО

БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ, И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ОТ 7 АВГУСТА 2006 ГОДА N 195

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай

от 07.07.2009 N 154, от 17.05.2012 N 119, от 16.10.2012 N 258,
от 25.07.2013 N 207, от 12.03.2014 N 46, от 08.07.2015 N 209,

от 21.04.2016 N 110)

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21  ноября  2011  года  N  323‐ФЗ  "Об  основах

охраны  здоровья  граждан  в  Российской  Федерации",  Законом  Республики  Алтай  от  11  октября
2005  года  N  70‐РЗ  "О  мерах  социальной  поддержки  многодетных  семей  в  Республике  Алтай",
Законом Республики Алтай от 14 мая 2008 года N 48‐РЗ "О полномочиях органов государственной
власти  Республики  Алтай  в  области  охраны  здоровья  граждан  и  обязательного  медицинского
страхования"  и  в  целях  реализации  постановлений  Правительства  Российской Федерации  от 30
июля 1994 года N 890 "О государственной поддержке развития медицинской промышленности и
улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами
и  изделиями  медицинского  назначения"  и  от  1  декабря  2004  года  N  715  "Об  утверждении
Перечня  социально  значимых  заболеваний  и  перечня  заболеваний,  представляющих  опасность
для окружающих", от 26 апреля 2012 года N 403 "О порядке ведения Федерального регистра лиц,
страдающих  жизнеугрожающими  и  хроническими  прогрессирующими  редкими  (орфанными)
заболеваниями,  приводящими  к  сокращению  продолжительности  жизни  граждан  или  их
инвалидности, и его регионального сегмента" Правительство Республики Алтай постановляет:
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай от 17.05.2012 N 119, от 16.10.2012 N 258,
от 21.04.2016 N 110)

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  обеспечения  лекарственными  препаратами  и
медицинскими  изделиями  отдельных  категорий  граждан,  имеющих  право  на  получение  мер
социальной поддержки, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 12.03.2014 N 46)

2.  Финансирование  расходов  на  предоставление  мер  социальной  поддержки  по
обеспечению  лекарственными  препаратами  и  медицинскими  изделиями  при  амбулаторном
лечении  отдельных  категорий  граждан  осуществлять  в  пределах  средств,  предусмотренных  в
республиканском бюджете Республики Алтай на указанные цели.
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 12.03.2014 N 46)

3. Признать  утратившим  силу постановление Правительства Республики Алтай от 7  августа
2006  года  N  195  "Об  утверждении  Порядка  предоставления  мер  социальной  поддержки
гражданам,  страдающим  социально  значимыми  заболеваниями,  и  заболеваниями,

представляющими  опасность  для  окружающих  на  территории  Республики  Алтай"  (Сборник
законодательства Республики Алтай, 2006, N 35(41)).

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 апреля 2009 года.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства

Республики Алтай
Ю.В.АНТАРАДОНОВ

Утвержден
Постановлением

Правительства Республики Алтай
от 19 февраля 2009 г. N 37

ПОРЯДОК

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ И
МЕДИЦИНСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН,
ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ,

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай

от 07.07.2009 N 154, от 17.05.2012 N 119, от 16.10.2012 N 258,
от 25.07.2013 N 207, от 12.03.2014 N 46, от 08.07.2015 N 209,

от 21.04.2016 N 110)

1.  Настоящий  Порядок  определяет  меры  социальной  поддержки  и  формы  их

предоставления по обеспечению лекарственными препаратами и медицинскими изделиями при
амбулаторном  лечении  граждан,  относящихся  к  определенным  группам  населения,  граждан,
страдающих отдельными категориями  заболеваний,  в  соответствии  с пунктом 2  статьи 2  Закона
Республики Алтай от 11 октября 2005 года N 70‐РЗ "О мерах социальной поддержки многодетных
семей в Республике Алтай", пунктами 15, 27, 28  части 1  статьи 3  Закона Республики Алтай от 14
мая  2008  года  N  48‐РЗ  "О  полномочиях  органов  государственной  власти  Республики  Алтай  в
области охраны здоровья граждан и обязательного медицинского страхования.
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай от 17.05.2012 N 119, от 12.03.2014 N 46, от
21.04.2016 N 110)

2. Меры социальной поддержки по льготному обеспечению лекарственными препаратами и
медицинскими изделиями при амбулаторном лечении предоставляются гражданам, страдающим
отдельными  категориями  заболеваний,  и  гражданам,  относящимся  к  определенным  группам
населения  (далее  также  ‐  льготные  категории  граждан),  в  соответствии  с  Перечнем  групп
населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства
и  изделия  медицинского  назначения  отпускаются  по  рецептам  врачей  бесплатно,  и  перечнем
групп  населения,  при  амбулаторном  лечении  которых  лекарственные  средства  отпускаются  по
рецептам  врачей  с  50‐процентной  скидкой  со  свободных  цен,  утвержденных  постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года N 890 "О государственной поддержке
развития  медицинской  промышленности  и  улучшении  обеспечения  населения  и  учреждений

здравоохранения  лекарственными  средствами  и  изделиями  медицинского  назначения",  и
Перечнем  социально  значимых  заболеваний  и  Перечнем  заболеваний,  представляющих
опасность  для  окружающих,  утвержденными  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  1  декабря  2004  года N  715,  за  исключением  лиц,  имеющих  право  на  получение
государственной  социальной  помощи  в  виде  набора  социальных  услуг  в  соответствии  с
Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178‐ФЗ "О государственной социальной помощи",
Перечнем жизнеугрожающих  и  хронических  прогрессирующих  редких  (орфанных)  заболеваний,
приводящих  к  сокращению  продолжительности  жизни  граждан  или  их  инвалидности,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2012  года N
403  "О  порядке  ведения  Федерального  регистра  лиц,  страдающих  жизнеугрожающими  и
хроническими  прогрессирующими  редкими  (орфанными)  заболеваниями,  приводящими  к
сокращению  продолжительности  жизни  граждан  или  их  инвалидности,  и  его  регионального
сегмента".
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай от 16.10.2012 N 258, от 12.03.2014 N 46, от
08.07.2015 N 209)

3.  Организацию  обеспечения  лекарственными  препаратами  и  медицинскими  изделиями
льготных  категорий  граждан  осуществляет  Министерство  здравоохранения  Республики  Алтай
путем  формирования  государственного  заказа  на  поставку  лекарственных  препаратов  и
медицинских изделий в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной
системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд.

Формирование  государственного  заказа  на  лекарственные  препараты  и  медицинские
изделия  производится  Министерством  здравоохранения  Республики  Алтай  в  форме  и  в  сроки,
утвержденные приказом Министерства здравоохранения Республики Алтай.
(п. 3 в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 12.03.2014 N 46)

3.1. Отпуск лекарственных препаратов осуществляется аптеками медицинских организации,
оказывающих первичную медико‐санитарную помощь по месту жительства.
(п. 3.1 введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 21.04.2016 N 110)

4.  Рецепты  на  лекарственные  препараты  и  медицинские  изделия  выписываются  врачами
(фельдшерами)  государственных  медицинских  организаций  в  соответствии  с  приказами
Министерства здравоохранения Российской Федерации.
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 12.03.2014 N 46)

Оформление рецептурных бланков на лекарственные препараты для обеспечения льготных
категорий граждан и отпуск лекарственных препаратов осуществляется в порядке, установленном
Министерством здравоохранения Российской Федерации.
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 12.03.2014 N 46)
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 25.07.2013 N 207)

4.1.  Многодетным  семьям  бесплатное  обеспечение  лекарственными  препаратами,
приобретаемыми  по  рецептам  врачей,  для  детей  в  возрасте  до  6  лет  производится  при
обращении в медицинскую организацию, оказывающую первичную медико‐санитарную помощь
по месту жительства за амбулаторным лечением при подтверждении статуса многодетной семьи.
(п. 4.1 введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 21.04.2016 N 110)

4.2. Для подтверждения статуса многодетной семьи родители (или законные представители)
по  собственной  инициативе  предоставляют  лечащему  врачу  в  медицинскую  организацию,
оказывающую  первичную  медико‐санитарную  помощь  по  месту  жительства,  справку,
подтверждающую  статус  многодетной  семьи,  выданной  бюджетным  учреждением  Республики
Алтай  в  сфере  социальной  поддержки  населения,  в  порядке  и  по  форме,  утвержденной
Министерством  труда,  социального  развития  и  занятости  населения  Республики  Алтай  (далее  ‐

справка).

В  случае  непредставления  справки  подтверждение  статуса  многодетной  семьи
производится  в  рамках  межведомственного  информационного  взаимодействия  между
медицинскими организациями, оказывающими первичную медико‐санитарную помощь по месту
жительства  и  бюджетными  учреждениями  в  сфере  социальной  поддержки,  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  27  июля  2010  года  N  210‐ФЗ  "Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг".

Срок  подготовки  и  направления  ответа  на  межведомственный  запрос  о  представлении
документов  и  информации,  для  предоставления  государственной  услуги  с  использованием
межведомственного информационного взаимодействия не может превышать трех рабочих дней
со  дня  поступления  межведомственного  запроса  в  орган  или  организацию,  предоставляющие
документ и информацию.
(п. 4.2 введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 21.04.2016 N 110)

5. Утратил силу. ‐ Постановление Правительства Республики Алтай от 25.07.2013 N 207.

6.  В  случае  отсутствия  необходимых  лекарственных  препаратов  в  аптечном  учреждении
рецепт ставится на учет для гарантированного обеспечения в течение 10 дней, в срочных случаях ‐
48 часов и регистрируется в журнале.
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 12.03.2014 N 46)

7. Министерством здравоохранения Республики Алтай ведется Регистр льготных категорий
граждан,  при  амбулаторном  лечении  которых  назначаются  лекарственные  препараты  и
медицинские изделия бесплатно и с 50‐процентной скидкой, по форме, утвержденной приказом
Министерства здравоохранения Республики Алтай, на основании информации, предоставляемой
медицинскими организациями и региональный сегмент Федерального регистра лиц, страдающих
жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями,
приводящими  к  сокращению  продолжительности  жизни  граждан  или  их  инвалидности,  в
соответствии  с  Правилами,  утвержденными  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  26  апреля  2012  года  N  403  "О  порядке  ведения  Федерального  регистра  лиц,
страдающих  жизнеугрожающими  и  хроническими  прогрессирующими  редкими  (орфанными)
заболеваниями,  приводящими  к  сокращению  продолжительности  жизни  граждан  или  их
инвалидности, и его регионального сегмента".
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай от 16.10.2012 N 258, от 12.03.2014 N 46, от
08.07.2015 N 209, от 21.04.2016 N 110)

8.  Форма  и  сроки  отчетности  за  отпущенные  лекарственные  препараты  и  медицинские
изделия утверждаются приказом Министерства здравоохранения Республики Алтай.
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 12.03.2014 N 46)

9.  Контроль  за  целевым  использованием  денежных  средств  осуществляет  Министерство
здравоохранения Республики Алтай.

10.  Порядок  снабжения  лекарственными  препаратами  и  медицинскими  изделиями
аптечных  учреждений  в  Республике  Алтай  устанавливается  приказами  Министерства
здравоохранения Республики Алтай.
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 12.03.2014 N 46)